1-214/2020 

(27RS0001-01-2020-001800-49)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 24 сентября 2020 г. 

Центральный районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Киселева С.А., 

при помощнике ФИО3,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г.Хабаровска ФИО4, 

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не работающего, не военнообязанного,

ранее судимого: 

- 04.09.2017 г. мировым судьей судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» судебного участка № 22 по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью или занимать определенные должности, связанные с управлением транспортными средствами на 3 года;

- 18.10.2017 года мировым судьей судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска на судебном участке № 22 по ст. 264.1 УК РФ, 69 ч.5 УК РФ к 350 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на 3 года;

- 05.03.2018 года мировым судьей судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска судебного участка № 2 по ст. 264.1 УК РФ, 70 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, тракторами и иными самоходными машинами на 3 года;

- 08.06.2018 года мировым судьей судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» на судебном участке № 21 по ст. 264.1 УК РФ, 73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года, условно с испытательным сроком 1 год;

- 27.06.2018 года мировым судьей судебного района «Кировский район г.Хабаровска» на судебном участке № 17 (с учетом постановления суда Краснофлотского районного суда г. Хабаровска от 28.01.2019) по ст. 264.1 УК РФ, 73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года, условно, с испытательным сроком 1 год 1 месяц,

осужденного:

- 03.06.2020 года Краснофлотским районным судом г. Хабаровска по ст. 264.1 УК РФ, 70 УК РФ (приговоры от 05.03.2018 г; 08.06.2018г; 27.06.2018 г.), к 4 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года (начало срока 29.07.2020г.),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи лицом имеющим судимость за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ.

ФИО1 04.09.2017г. был осужден мировым судьей судебного района «Краснофлотский район г. Хабаровска» судебного участка № 22 по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью или занимать определенные должности, связанные с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Приговор вступил в законную силу 15.09.2017 г.

Он же, 18.10.2017г. был осужден мировым судьей судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска на судебном участке № 22 года по ст. 264.1 УК РФ, 69 ч.5 УК РФ к 350 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 3 года. Приговор вступил в законную силу 31.10.2017 г.

Он же, 05.03.2018г. был осужден мировым судьей судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» судебного участка № 2 по ст. 264.1 УК РФ, 70 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, тракторами и иными самоходными машинами на 3 года. Приговор вступил в законную силу 16.03.2018 г. 

Он же, 08.06.2018г. был осужден мировым судьей судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» на судебном участке № 21 по ст. 264.1 УК РФ, 73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года, условно с испытательным сроком 1 год. Приговор вступил в законную силу 19.06.2018 г.

Он же, 27.06.2018г. был осужден мировым судьей судебного района «Кировский район г.Хабаровска» на судебном участке № 17 (с учетом постановления суда Краснофлотского районного суда г. Хабаровска от 28.01.2019г.) по ст. 264.1 УК РФ, 73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года, условно, с испытательным сроком 1 год 1 месяц.

Так ФИО1, будучи лицом, имеющим судимости за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, в 18 часов 10 минут 23.06.2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, умышлено, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О Правилах дорожного движения», согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, находясь в районе шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, привел двигатель автомобиля марки «ХОНДА CR-V» («HONDA CR-V») государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион в рабочее состояние, после чего начал движение и управлял указанным автомобилем до 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в районе четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции. Прибывшие по указанному адресу сотрудники ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, выявили признаки опьянения у ФИО1 и на основании ст. 27.12 КоАП РФ, с использованием технического средства - алкотектора «Юпитер» №, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часа 27 минут у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, а именно наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве 1,255 мг/л, при норме 0, 016 мг/л. С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО1 согласился.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и пояснил, что обстоятельства изложенные в обвинительном акте действительно имели место. В содеянном раскаивается. Он хотел лишь переставить автомобиль для того, чтобы он не препятствовал движению других ТС.

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается, совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он состоит в должности инспектора ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 12 мин. по радиостанции дежурная часть сообщила о том, что сотрудниками ППС был задержан автомобиль марки «ХОНДА CR-V» («HONDA CR-V») государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, водитель которого находился в состоянии алкогольного опьянения, после чего они направились на 

<

адрес>. По приезду по вышеуказанному адресу сотрудниками ППС им был передан ФИО1 Было выявлено, что водитель вышеуказанного автомобиля, имеет признаки опьянения, у ФИО1 имелся запах алкоголя изо рта, нарушение речи, изменение кожных покровов лица. По базе данных было установлено, что ФИО1, был лишен права управления транспортным средством по решению суда. Далее в присутствии понятых ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством. В результате освидетельствования на состояния алкогольного опьянения было установлено, что ФИО1 находится в состоянии опьянения (л.д.32-35).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым, 23.06.2019 года около 18 часов 45 минут он был приглашен в качестве понятого при отстранении от права управления транспортным средством и освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения, в результате которого было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. У ФИО1 имелись признаки опьянения -запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке (л.д. 54-56).

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым он является полицейским мобильного взвода № 1 роты № 1 ОБППСП УМВД России по г. Хабаровску. Около 17 часов 30 минут 23.06.2019 года поступил вызов о том, что по 

<

адрес>, «дебоширит муж в алкогольном опьянении». Получив данную информацию, он совместно с ФИО7 направились на указанный адрес. Прибыли по адресу примерно в 18 часов 00 минут 23.06.2019 года, прошли в квартиру, обнаружили мужчину, который находился в алкогольном опьянении. Пока он опрашивал женщину, указанный мужчина оделся и вышел из квартиры. После чего, примерно в 18 часов 12 минут 23.06.2019 года, сын указанной женщины, выглянув в окно квартиры сказал, что отец сел в автомобиль марки «ХОНДА CR-V» («HONDA CR-V») государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и отъезжает на автомобиле. Он, выглянув в окно квартиры, увидел, что указанный мужчина начал движение на автомобиле по дворовой территории в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес> и принял меры к пресечению действий ФИО1. О данном факте было сообщено в дежурную часть. В дальнейшем ФИО1 был передан сотрудникам ГИБДД (л.д. 103-105).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым ФИО1 ее гражданский муж. 23.06.2019 они занимались ремонтом, ФИО1 выпивал. С ФИО1 у нее произошел конфликт и она вызвала сотрудников полиции. Однако к моменту приезда сотрудников полиции они конфликтную ситуацию уладили. Когда сотрудники полиции брали у нее объяснения, то ФИО1 взяв, ключи от автомобиля вышел на улицу. Она в окно увидела, как ФИО1 сел за руль своего автомобиля и стал на нем отъезжать от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он был припаркован. Сотрудниками полиции действия ФИО1 были пресечены.

Также виновность ФИО1 подтверждается материалами дела:

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6); чеком алкотектора № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9); протоколом о задержании транспортного средства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.12.2019, согласно которому были осмотрены: протокол об отстранении от управления транспортным средством 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; чек алкотектора № от ДД.ММ.ГГГГ; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; протокол о задержании транспортного средства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и иные документы (л.д.39-47).

Протоколом выемки от 08.02.2020 г., согласно которому у ФИО1 была произведена выемка свидетельства о регистрации № № на автомобиль марки «ХОНДА CR-V» («HONDA CR-V») государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион (л.д. 88-92).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08.02.2020г., согласно которому было осмотрено свидетельство о регистрации № № на автомобиль марки «ХОНДА CR-V» («HONDA CR-V») государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион (л.д. 93-96).

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, установлена.

Анализируя показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО6 и Свидетель №4, подсудимого ФИО1, исследовав вышеперечисленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного подсудимым преступления, установленным судом, а потому суд признает их достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ.

Ссылка в формулировке обвинения в обвинительном акте на то, что ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию, не обоснована, поскольку обвинение не содержит ссылки на соответствующее постановление по делу об административном правонарушении.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления, его поведения в судебном заседании, не дающих оснований сомневаться в осознанности им фактического характера и общественной опасности своих действий и способности руководить своими действиями, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуется отрицательно, а также его возраст, состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за совершенное им преступление основного наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания, назначение которого является обязательным, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Краснофлотского районного суда г. Хабаровска от 03.06.2020г.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, должен быть разрешен в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует определить колонию-поселение, куда он должен следовать самостоятельно.

Судебные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату, необходимо взыскать в порядке регресса с осужденного ФИО1

Согласно положениям п. 57 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации N 58 от 22 декабря 2015 г. "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы, назначенного по правилам части 5 статьи 69 и (или) статьи 70 УК РФ, исчисляется со дня постановления последнего приговора. В срок наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, должно быть, кроме того, зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору. С учетом этого срок наказания подлежит исчислению с 24.09.2020г.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 11 месяцев.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Краснофлотского районного суда г. Хабаровска от 03.06.2020г. окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, куда следовать самостоятельно, на основании предписания территориального органа ФСИН России.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 24.09.2020г.

Зачесть ФИО1 наказание отбытое по приговору Краснофлотского районного суда г. Хабаровска от 3.06.2020г. в срок наказания по данному приговору, т.е. период с 29.07.2020г. по 23.09.2020г.

В соответствии со ст.389.2-389.4 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционного представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: